articulo non fuit omnimoda sollempnitas iudiciarii ordinis observanda, cum
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Paduano episcopo non contemptiosa sed quedam planaria iurisdictio fuerit
demandata, unde, iuris sollempnitatibus pretermissis, testes in hoc casu recipi
potuerunt. Ea quoque que circa testes et eorum dicta obiecta fuerant idem
episcopus diversis responsionibus excusavit, adiungens quod, etsi sua ecclesia
debitorum onere gravabatur, non sibi sed suis potius subditis poterat imputari,
qui contra ipsum seditionem minus rationabiliter commoverunt. Nos igitur,
rationibus et allegationibus utriusque partis auditis et plenius intellectis, atten-
dentes quod, etsi c) episcopus etiam d) causam illam, propter quam suum se asserit
mutasse propositum, per testes idoneos sufficienter legitime probavisset, quia
tamen eadem causa differre potuit cedendi propositum, non mutare, maxime
cum talis causa cesset omnino ex quo ecclesie Tridentine per nostram volumus
sollicitudinem provideri, de consilio fratrum nostrorum decrevimus ut idem
episcopus sine qualibet dilatione cedat, prout a nobis sollicite dignoscitur
postulasse. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus
capitulum Tridentinum attentius moneatis ut infra octo dies post ammonitionem
vestram personam idoneam, que omni suspicione careat, cum vestro consilio sibi
eligant canonice in pastorem. Quod si facere forte distulerint, vos auctoritate
nostra, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, id exsequi
non tardetis, contradictores et cetera.

Datum Laterani, IX kalendas iunii, anno decimo.

a) Reg. Vat. oviare.
b) PL hoc.

c) PL etiamsi.
d) PL omette etiam.

4.

1216 novembre 24, Roma, San Pietro

Onorio III ordina che il prete Ortolfo sia messo in possesso della chiesa di
Pfullendorf (diocesi di Costanza), a danno di Ruggero, suddiacono della diocesi di
Trento, il quale non ha rispettato gli accordi precedentemente stipulati.

Reg. Vat. 9, f. 18r-v, LXXI.

Regesto: P. PRESSUTTI (ed), Regesta Honorii papae III, I, p. 22, n. 118.

De Salem et de Petri Domo et in Cruceliensi a) abbatibus, Constantiensis diocesis.

Cum venerabilis frater noster Constantiensis episcopus olim ecclesiam in Phullin-
dorf, de mandato felicis memorie Innocentii pape, predecessoris nostri, dilecto
filio Ortolfo presbytero, tunc diacono, contulisset et dictus predecessor noster
sibi confirmasset eandem, demum eodem presbytero et Rudigerio, subdiacono
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diocesis Tridentine, in presentia eiusdem predecessoris nostri super ecclesia con-
tendentibus memorata, idem, per compositionem sopiens, huiusmodi questionem
statuit ut prefatus Ortolfus redditus triginta marcarum de ipsa ecclesia perciperet
annuatim et continuum ei prestaret obsequium, in ipsa residentia faciens perso-
nalem, Rodegerius autem haberet eiusdem ecclesie personatum per Petrum de
Santa Christina, quem procuratorem instituit ad iurandum in anima sua, presti-
to iuramento quod nec per se nec per alium impediret quominus predictus
Ortolfus redditus perciperet memoratos, immo ut libere percipere posset illos,
nisi forte idem Ortolfus ad aliquam foret dignitatem assumptus vel habitum
assumeret regularem, opem daret et opera efficacem, promittens se medietatem
eorumdem reddituum in festo beati Andree ac in die Resurrectionis dominice
medietatem aliam soluturum, alioquin ammitteret perpetuo ipsius ecclesie perso-
natus. Que omnia littere ipsius predecessoris nostri nobis exihibite liquido
manifestant, qui etiam prefato Constantiensi et Curiensi episcopis et custodi
Sancti Petri Argentinensis mandavit ut quod super hoc fuerat statutum, ab ipso
faceret firmiter observari, contradictores appellatione postposita compescendo.
Nuper autem idem Constantiensis et decanus ecclesie sue suis nobis litteris
intimarunt quod, conquerente Ortolfo iamdicto, prefatum Rodegerium in solu-
tione dictarum triginta marcarum contempto statuto apostolico et violato proprio
iuramento cessasse; partibus legitime citatis per executores predictos, prefatus
custos ipsi decano commisit, quia personaliter interesse non poterat, vices suas,
Curiensis litteratorie suam absentiam excusante, partibus igitur in predictorum
episcopi et decani presentia constitutis. Cum idem Rodegerius, datis sibi plurimis
terminis, diu exceptionibus institisset, nunc amissionem rerum ecclesie, nunc
ipsius Ortolfi absentiam allegando, et idem Ortolfus respondisset econtra res
ipsius ecclesie culpa predicti Rodegerii fuisse deperditas seque, pro eo quod ei
constituti redditus non dabantur, de licentia ipsius episcopi ab eadem ecclesia
recessisse idque idem episcopus fateretur dictus Rodegerius demum ad appella-
tionis diffugium se convertit. Prefati vero episcopus et decanus, considerantes
quod in rescripto apostolico via erat huiusmodi diffugio interclusa et quod per
illud committebatur nuda executio apostolici constituti, sepedicto Ortolfo de
prudentium virorum consilio preceperunt ut continuum obsequium, iuxta consti-
tutionem apostolicam 1, prestaret ecclesie sepedicte, precipientes nichilominus
Rodegero sepedicto ut eidem Ortolfo triginta marcas exolveret secundum teno-
rem apostolici constituti, alioquin perpetuo ipsius ecclesie ammitteret personatus;
qui, Ortolfo precepto ipsorum obedire parato, ei nullatenus voluit obedire, quare
ipsi ea que invenerunt de redditibus ipsius ecclesie sequestrarunt, penam ammis-
sionis ecclesie expressam in compositionis rescripto apostolico relinquentes ar-
bitrio infligendam. Unde sepedictus Ortolfus, ad nostram accedens presentiam,
nobis humiliter supplicavit ut, cum prefatus Rodegerius de iure ammiserat eccle-
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siam sepedictam, sicut evidenter ex litteris sepedicte compositionis apparet, eam
sibi cui dudum collata fuit apostolici auctoritate mandati et per prefatum prede-
cessorem nostrum postmodum confirmata, eius compatientes laboribus, conce-
dere dignaremur, presertim cum ipse predecessor noster ante compositionem
iamdictam eidem per diffinitivam sententiam adiudicasset ecclesiam sepedictam,
quam postmodum usus potestatis plenitudine revocavit. Cum igitur memoriter
teneamus quod dictus predecessor noster revera pro eodem Ortolfo contra dic-
tum Rodegerium super ipsa ecclesia diffinitivam promulgavit sententiam, quam
postmodum revocavit et idem Rodegerius non solum redditus in dicta compo-
sitione statutos Ortolfo solvere neglexerit sepedicto, verum etiam nichil omnino
solverit ex eisdem et per hoc ammissionem incurrerit ecclesie memorate, nos, eius
exceptiones frivolas reputantes sicut prefati iudices reputarunt, prout littere
innuunt eorumdem, abiudicamus eidem ecclesiam sepedictam, eam ipsi Ortolfo
de gratia concedentes. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta manda-
mus quatinus ipsum auctoritate nostra inducatis in possessionem illius et defen-
datis inductum, contradictores, si qui fuerint, // vel rebelles censura ecclesiasti-
ca sub ap(ostolica) ob(ligatione) compescentes. Quod si non omnes et cetera, duo
vestrum et cetera.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, VIII kalendas decembris, pontificatus
nostri anno primo.

5.

1217 maggio 2, [Roma] Laterano

Onorio III all’arciprete di Negrara (diocesi di Verona): gli affida la causa presenta-
ta da alcuni chierici della chiesa di Santa Maria di Riva, sospesi nei loro uffici e
benefici dal vescovo di Trento.

Reg. Vat. 9, f. 105v, CCCCXXXII.

Regesto: P. PRESSUTTI (ed), Regesta Honorii papae III, I, p. 97, n. 556.

Archipresbytero de Nigraria, Veronensis diocesis.

Dilecti filii C. T. et D., clerici ecclesie Sancte Marie de Ripa, sua nobis insinuatione
mostrarunt quod, cum R., archipresbyter ipsius ecclesie, ipsos ad recipiendum
sacros ordines coartaret, ac iidem, propter quandam occultam causam reputantes
ipsis ordinibus se indignos, venerabili fratri nostro Tridentino episcopo occulta

a) PRESSUTTI Crucenliegen.

1 Conc. Lat. III, c. 13 = X. III, 4, c. 3 (=

Comp. I, III, 4, c. 3) (G. ALBERIGO et al. [edd],
Conciliorum Oecumenicorum Decreta, p. 218;
Corpus Iuris Canonici, II, col. 460).
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suorum cordium humiliter sint confessi, dictus episcopus, confessionem eorum
publicans inhoneste, ipsos officiis beneficiisque suspendit et suspensos ad
nostram duxit presentiam destinandos, super quo dicti clerici provideri sibi a
nobis humiliter petierunt. Ideoque discretioni tue per apostolicam sedem man-
damus quatinus, vocatis qui fuerint evocandi et inquisita super premissis dili-
gentius veritate, quod canonicum fuerit, appellatione remota, decernas, faciens
quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari.

Datum Laterani, VI nonas maii, pontificatus nostri anno primo.

6.

1218 maggio 31, Roma, San Pietro

Onorio III al vescovo e al capitolo di Trento: ordina loro di accogliere come cano-
nico prebendato Filippo, nipote di Raniero vicecancelliere papale.

Reg. Vat. 9, f. 261r, 1142.

Regesti: P. PRESSUTTI (ed), Regesta Honorii papae III, I, p. 232, n. 1398; L. SANTIFALLER (ed),
Urkunden und Forschungen, n. 20.

Episcopo et capitulo Tridentinis.

Ut plenum precantis affectum non tam ex inculcatione verborum quam ex aliis
circumstanciis plenius cognoscatis et a vobis agnitum efficaciter impleatur, ecce
pro dilecto filio Philippo, nepote dilecti filii Rainerii, vicecancellarii nostri, disci-
plinis scolasticis insistente, cui teneri nos reputamus ad gratiam qua solemus alios
prevenire, devotionem vestram ro(gamus) d(istricti)us et mo(nemus) per aposto-
lica scripta mandantes quatinus predictum Philippum ad prebendam, si qua in
ecclesia vestra vacat, ob reverentiam divinam et nostram recipiatis in canonicum
et fratrem, ita quod eundem vicecancellarium ad vestra obsequia promptiorem
et nos vobis exinde reddatis favorabiles et benignos; quod si forte non vacat ad
presens, primam vacaturam nostre dominationi servamus persone ydonee confe-
rendam, decernentes irritum et inane si quid de ipsa preter mandatum nostrum
fuerit attemptatum; alioquin venerabili fratri nostro .. episcopo Paduano et
dilecto filio Dainisio archidiacono Saccensi, Paduane diocesis, subdiacono nostro,
damus nostris litteris in mandatis ut vos ad id, monitione premissa, per censuram
ecclesiasticam, appellatione remota, compellant.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, II kalendas iunii, pontificatus nostri anno
secundo.

Scriptum est super hoc eisdem executoribus.
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7.

1220 marzo 25, Viterbo

Onorio III all’abate di San Lorenzo e a Giovanni Bello, canonico trentino: ordina
loro di procedere nella causa tra M., vedova, e I. di Diana, cittadino di Vicenza, a
proposito di alcuni possessi.

Reg. Vat. 10, f. 176v, DCCXX.

Regesto: P. PRESSUTTI (ed), Regesta Honorii papae III, I, p. 394, n. 2377.

Abbati Sancti Laurentii et Iohanni Bello, canonico, Tridentinis.

Exibita nobis M. vidue petitio reseravit quod, cum causam que inter ipsam et I.
Diane, civem Vicentinum, super quibusdam possessionibus eidem I. pignori
obligatis vertitur, vobis duxerimus committendam, vos, tenore commissionis
ipsius exhibito partibus per publicum instrumentum, propter ipsius I. contu-
maciam, in possessionem petitarum rerum causa rei servande mulierem induxi-
stis, eandem excomunicationis sententiam in memoratum I. exigente iustitia
promulgando, verum, cum idem per annum et amplius contumaciter in excomu-
nicatione persistens, de parendo iuri prestiterit cautionem, quia rescriptum apo-
stolicum est ammissum, non processistis ulterius in negotio supradicto, propter
quod dicta mulier provideri sibi super hoc humiliter postulavit, presertim cum
tenor ipsius rescripti, sicut superius est expressum, in instrumentis publicis
habeatur. Ne igitur sub hoc pretextu contingat ipsius vidue iustitiam deperire,
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus, si est ita, in eodem
negotio iuxta primi mandati nostri tenore, appellatione remota, ratione previa
procedatis.

Datum Viterbii, VIII kalendas aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

8.

[1223 luglio 24/1224 gennaio 13]

Vescovi consacrati da Onorio III nell’ottavo anno di pontificato; tra essi si trova
anche quello di Trento.

Reg. Vat. 12, f. 210v.

Edizione: A. POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, p. 629; P. PRESSUTTI (ed), Rege-
sta Honorii papae III, II, p. 266.

Istos dominus papa consecravit hoc anno.
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Conventrensis a) episcopus, Viterbiensis episcopus, Esculanus episcopus, Pari-
siensis episcopus, Mimatensis episcopus, Phorosimfroniensis b) episcopus, Tri-
dentinus episcopus, Firmanus episcopus, Lunensis episcopus.

9.

1224 gennaio 13, [Roma] Laterano

Onorio III a Gerardo vescovo di Trento: gli permette di alienare i beni episcopali
meno utili in caso di necessità e di visitare la sede apostolica, personalmente o tra-
mite un procuratore, solo ogni tre anni.

Reg. Vat. 12, f. 137r, CLXXVIII.

Edizione: F. UGHELLI, Italia sacra, V, coll. 604-605. Regesti: A. POTTHAST (ed), Regesta Ponti-
ficum Romanorum, n. 7138 (con correzione da Cremonensi in Tridentino a p. 2094); P. PRES-
SUTTI (ed), Regesta Honorii papae III, II, pp. 192-193, n. 4671.

Gerardo episcopo Tridentino.

De providentia tua plenam in Domino fiduciam optinentes et gratiam tibi
volentes facere specialem, tuis supplicationibus inclinati, concedimus ut, cum
metropolitani et capitoli tui vel maioris et sanioris partis ipsius consensu, de
possessionibus episcopalibus minus utilibus, si necessitas vel utilitas eius exegerit,
previa discretione a), infeudare, obligare, vendere valeas et locare, tibi quoque ut
per te vel per nuntium non nisi de triennio in triennium visitare sedem apo-
stolicam tenearis auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo nostre conces-
sionis et cetera, si quis et cetera.

Datum Laterani, idibus ianuarii, anno octavo.

a) Sia POTTHAST che PRESSUTTI pongono tutti
i nomi all’accusativo; ma è chiaro che sono
stati scritti al nominativo, con ricciolo per
us al termine di Firman(us) e Triden-

tin(us), abbreviazione ep(iscopu)s e non
ep(iscopu)m.

b) POTTHAST Forosemproniensem.

a) UGHELLI descriptione.

10.

1225 agosto 2, Rieti

Onorio III revoca a sé la causa tra il vescovo di Merseburgo e il monastero
Pigaviensis (diocesi di Merseburgo), che Innocenzo III aveva affidato tra l’altro al
decano di Trento, e che non è stata portata a termine per la morte dei giudici.
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Reg. Vat. 13, f. 74v, II.

Edizione: P. PRESSUTTI (ed), Regesta Honorii papae III, II, n. 5582, p. 356.

.. decano Crastonensi et Lodowico de Lewimberc, canonicis Madeburgensibus.

Exponente nobis olim venerabili fratre nostro .. Meresburgensi episcopo quod
bone memorie Innocentius papa, predecessor noster, causam, que inter ecclesiam
suam et monasterium Pigaviensem, Meresburgensis diocesis, super subiectione
ac rebus aliis vertitur, .. decano Tridentino et eius college commiserat fine debi-
to terminandam et in ea usque ad calculum sententie diffinitive processum et
quod, mortuis interim iudicibus ipsis et ecclesie utriusque prelatis per quos lis
fuerat inchoata, negotium, elapsis octo annis et amplius, remanserat indecisum,
depositionibus testium in eodem negotio productorum cum toto processu
iudicum eorundem sub sigillis ipsorum fideliter reservatis, nos, ad instantiam
ipsius episcopi supplicantis ut ad nos revocantes causam eandem que tanto
tempore prorogata fuerat finem imponeremus ei congruum [...].

Datum Reate, IIII nonas augusti, anno decimo.

11.

1228 luglio 10, Perugia

Gregorio IX a Bartolomeo, magister, e ai frati crociferi di Bologna: sull’esempio dei
suoi predecessori, prende sotto la sua protezione loro e le altre case della congrega-
zione, tra le quali vi è anche l’ospedale di Santa Croce di Trento.

Reg. Vat. 14, f. 77v-78v, XXVI.

Edizione: L. AUVRAY - S. CLÉMENCET - L. CAROLUS-BARRÉ (edd), Les Registres de Grégoire IX,
n. 209.

Bartholomeo magistro et fratribus Cruciferis hospitalis domus Bononiensis tam
presentibus quam futuris, communem vitam ducentibus, in perpetuum.

Cum predecessor tuus, fili prior, a predecessore nostro felicis memorie Alexandro
papa lapidem primarium ad ecclesiam construendam acceperit in territorio Bono-
niensi ubi domus vestra nunc constructa dinoscitur, nos [...] locum ipsum in quo
prefatum hospitale et ecclesia sita est, [...] hospitale Sancte Crucis de Tridento
[...].

Datum Perusii, per manum magistri Martini, sancte Romane ecclesie vicecan-
cellarii, VI idus iulii, indictione I, incarnationis dominice anno M° CC° XXVIII°,
pontificatus vero domini Gregorii pape VIIII anno secundo.
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12.

1229 ottobre 6, Perugia

Gregorio IX chiede di avere gli atti del processo tra la chiesa di Merseburgo e il
monastero Pigaviense, processo che in passato era stato affidato anche al decano di
Trento.

Reg. Vat. 14, f. 138v, LXIII.

Edizione: L. AUVRAY - S. CLÉMENCET - L. CAROLUS-BARRÉ (edd), Les Registres de Grégoire IX,
n. 349. Regesto: A. POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, n. 9599 (senza data!). Il
documento è riportato anche nelle decretali di Gregorio IX, lib. II, tit. XIX, cap. XV (Corpus Iuris
Canonici, II, p. 315).

.. preposito Sancte Marie Magdeburgensis, .. decano Misnensi, et .. scolastico
Cicensi, Nuemburgensis diocesis.

Cum bone memorie Honorius papa, predecessor noster, venerabili fratri nostro
.. Nuemburgensi episcopo et coniudicibus suis iniunxerit ut, hiis que coram ..
decano Tridentino et eius collega super statu Pigaviensis monasterii, Mersbur-
gensis a) diocesis, ac quibusdam aliis b) articulis, que c) auctoritate felicis recorda-
tionis d) Innocentii pape, predecessoris nostri, inter Mersburgensem e) ecclesiam
et idem monasterium acta fuerant, et probationibus aliis, que ad instructionem
sui negotium requirebat, ab utraque parte receptis, negotium ipsum ad sedem
apostolicam remitterent sufficienter instructum [...].

Datum Perusii, II nonas octobris, pontificatus nostri anno tertio.

a) AUVRAY - CLÉMENCET - CAROLUS-BARRÉ

Mesburgensis.
b) AUVRAY - CLÉMENCET - CAROLUS-BARRÉ

omette aliis.
c) Reg. Vat. omette que.

d) AUVRAY - CLÉMENCET - CAROLUS-BARRÉ

omette felicis recordationis.
e) AUVRAY - CLÉMENCET - CAROLUS-BARRÉ

Mesburgensem.

13.

1231 gennaio 16, [Roma] Laterano

Gregorio IX all’arcivescovo di Salisburgo e al vescovo di Ratisbona: che ricevano da
alcuni prelati e principi, tra cui il vescovo di Trento, la cauzione che Federico im-
peratore si è si è impegnato a versare.

Reg. Vat. 15, ff. 44v-45r, LXXXXVI.

Edizione: L. AUVRAY - S. CLÉMENCET - L. CAROLUS-BARRÉ (edd), Les Registres de Grégoire IX,
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n. 528; C. RODENBERG (ed), Epistolae saeculi XIII, I, p. 343, n. 424. Regesto: A. POTTHAST (ed),
Regesta Pontificum Romanorum, n. 8651.

.. archiepiscopo Salzburgensi et .. episcopo Ratisponensi, imperialis aule can-
cellario.

Cum carissimus in Christo filius noster Federicus, Romanorum imperator illustris
semper augustus et rex Sicilie, super pace reformata inter ipsum et ecclesiam
observanda se obligaverit ad certam cautionem prestandam ab ecclesia sibi peti-
tam, fraternitati vestre presentium auctoritate mandamus quatinus a prelatis //
et principibus, quorum nomina vobis inscriptis transmittimus, cautionem reci-
pere procuretis, iuxta formam quam sub bulla nostra mittimus interclusam.

Datum Laterani, XVII kalendas februarii, pontificatus nostri anno quarto.

Hec sunt nomina: Coloniensis, [...] Augustensis, Brixinensis, Curiensis, Triden-
tinus [...].

14.

1234 maggio 10, [Roma] Laterano

Gregorio IX ordina di difendere Egnone, conte di Appiano, suddiacono papale e
canonico di Trento, dal vescovo di Trento, che gli ha dapprima impedito di commer-
ciare e quindi lo ha scomunicato.

Reg. Vat. 17, ff. 178v-179r, LVI.

Edizione: L. AUVRAY - S. CLÉMENCET - L. CAROLUS-BARRÉ (edd), Les Registres de Grégoire IX,
n. 1899; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch III, n. 1005.

Fratri Iordano, Sancti Benedicti Paduani, et .. Sancte Marie de Monte Crucis,
Paduane diocesis, prioribus et magistro Gabrieli de Prato, canonico Aquilegensi,
Padue commoranti.

Constitutus in presentia nostra, dilectus filius Hegno dictus comes de Epiano,
subdiaconus noster, canonicus Tridentinus, nobis exposuit quod, cum venerabilis
frater noster .. Tridentinus episcopus in quadam domo, que cannapa vulgariter
appellatur, victualia et alias res venales vilius emi ac carius vendi faciat et alibi in
Tridentina civitate huiusmodi mercimonia secundum antiquam consuetudinem
contrahi non permittat, in eiusdem canonici preiudicium et gravamen nec non
desolationem pauperum et miserabilium personarum, et ei insolitas et indebitas
exactiones imponens, plurimis eum dampnis, iniuriis affecerit et expensis, ad
nostram ob hoc duxit audientiam appellandum; cuius legitima appellatione
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contempta idem episcopum, in ipsum non monitum nec convictum in aliquo vel
confessum, excomunicationis sententiam fulminavit, alias sibi gravis plurimum
et iniuriosus existens; a qua excomunicatione cum ipsum per fratrem Raimun-
dum, penitentiarium nostrum, recepta ab eo sufficienti cautione quod, si eum
iuste ligatum fuisse constiterit super hiis pro quibus excomunicatus extitit, satisfa-
ciat, ut tenetur, absolvi fecerimus ad cautelam, sibi et predictis personis super aliis
provideri per sedem apostolicam humiliter postulavit. Cum igitur eidem sub-
diacono in suo non possimus iure deesse, qui sumus omnibus in iustitia debitores,
mandamus quatinus, si est ita, dictum episcopum ut tam ab eius quam a predicto-
rum et miserabilium personarum super premissis gravamine et illicito mercimonii
questu penitus conquiescat, et eidem canonico de iniuriis et dampnis illatis ac
expensis satisfaciat, ut tenetur, monitione premissa, auctoritate nostra, appella-
tione remota, pre(dicta) ra(tione) a) cogatis, ipsum canonicum nichilominus, si
eum iuste excomunicatum fuisse constiterit, ad satisfaciendum super hiis pro
quibus ligatus extitit, sicut iustum fuerit, compellentes. Testes autem et cetera,
quod si non omnes et cetera.

Datum Laterani, // VI idus maii, anno octavo.

a) AUVRAY e HUTER omettono monitione ...
ratione.

15.

1234 maggio 21, [Roma] Laterano

Gregorio IX al vescovo di Trento: gli ordina di concedere una regola ai fratres del-
la domus leprosorum di San Tommaso de Campanea, malridotta a causa dell’in-
curia e della cattiva amministrazione dei chierici e dei laici.

Reg. Vat. 17, f. 183v, LXXXIIII.

Edizione: D. GOBBI, Gregorio IX, pp. 169-170, con data 1235. Regesto: L. AUVRAY - S. CLÉMEN-
CET - L. CAROLUS-BARRÉ (edd), Les Registres de Grégoire IX, n. 1931.

.. episcopo Tridentino.

Ex parte dilectorum filiorum fratrum domus leprosorum Sancti Thome de
Campanea, tue diocesis, fuit nostris auribus intimatum quod, propter incuriam
et malam amministrationem clericorum et laicorum qui fuer(an)t a) pro tempore
et adhuc annuatim conducticie instituuntur ibidem, domus ipsa, que in tempo-
ralibus habundare consueverat ab antiquo, adeo ad nichilum est redacta, quod
nisi per providentiam sedis apostolice celeriter succurratur, eidem vix adiciet ut
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resurgat, quare a nobis humiliter postulabant ut, in hac parte sibi misericorditer
providentes, aliquos clericos qui regularem vitam profiteri debeant, per quos
ipsorum bona fideliter ministrentur, in eadem domo institui faceremus. Nos
igitur, de discretione tua plenam fiduciam obtinentes, dictum negotium tibi, qui
loci diocesanus existis, duximus committendum, mandantes quatinus b), si rem
inveneris taliter se habere, aliquam de regulis approbatis, quam videris expedire
ad perficiendum premissa, concedere procures eisdem.

Datum Laterani, XII kalendas iunii, anno octavo.

a) GOBBI fuerunt. b) GOBBI Materia [haec est] quod.

16.

1234 novembre 3, Perugia

Gregorio IX ordina di costringere il vescovo di Trento a desistere da ogni molestia
contro Egnone conte di Appiano, suddiacono papale e canonico di Trento.

Reg. Vat. 17, f. 226r, CCLXXXXV.

Edizioni: C. RODENBERG (ed), Epistolae saeculi XIII, I, p. 491, n. 604; F. HUTER (ed), Tiroler
Urkundenbuch III, n. 1018. Regesto: L. AUVRAY - S. CLÉMENCET - L. CAROLUS-BARRÉ (edd), Les
Registres de Grégoire IX, n. 2171.

.. archipresbytero Paduano et A(nselmo) et A(lberto) a), Tervisinis canonicis b).

Gravem dilecti filii Hegnonis, dicti comitis de Eppiano, subdiaconi nostri, cano-
nici Tridentini, querelam c) recepimus, continentem quod venerabilis frater noster
.. episcopus Tridentinus hominibus civitatis et districtus Tridentini, ne aliquis
ipsorum auderet iuxta antiquam consuetudinem in argentifodinis eiusdem cano-
nici laborare et mercimonia rerum venalium cum hominibus ipsius canonici et
eius terram habitantibus contrahere, in grave ipsius subdiaconi preiudicium
interdixit et fecit publice sub certa pena voce preconia interdici, homines eosdem
a communi foro et hactenus consueto in eius iacturam maximam penitus exclu-
dendo et alias irrogando sibi dampna et iniurias pro sue libito voluntatis. Ideoque
discretioni vestre d) per apostolica scripta mandamus quatinus, si est ita, loco tuto
partibus assignato, eundem episcopum quod dicto subdiacono de dampnis et
iniuriis illatis satisfaciat, ut tenetur, et ab eius super premissis indebita molesta-
tione desistat, monitione premissa e), auctoritate nostra previa ratione cogatis,
quod si non omnes et cetera.